MOÇÃO Nº 41/2023

AUTOR:  VEREADOR JUCLEBER DA SILVA QUEIROZ.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

APARECIDA DO TABOADO – MS.

                                                O Vereador que esta subscreve, de acordo com as

normas regimentais em vigor, em especial, o artigo 173 § 1º, inciso V e § 2º do

Regimento Interno, após manifestação do Douto Plenário, apresenta MOÇÃO DE

CONGRATULAÇÕES a Josué Alves dos Santos, pelo 4º ano da ação social “Jhow

Jhow e Amigos”, realizada no dia 11 de novembro de 2023.

Pela quarta vez na cidade de Aparecida do

Taboado/MS, foi realizada a ação social “Jhow Jhow e Amigos”, no dia 11/11/2023 com

a finalidade de arrecadar alimentos não perecíveis, que foram destinados para famílias

em situação de vulnerabilidade.

Josué Alves dos Santos, proprietário da barbearia,

mais conhecido como “Jhow Jhow”, contou que o projeto nasceu dos próprios clientes

que sempre solicitavam um dia de corte de graça. Então ele aproveitou para propor a

ação, que, desde então, vem obtendo muito sucesso. Durante todo o sábado, os clientes

trocaram 1kg de alimento por um corte de cabelo e 60 cortes foram realizados.

Para mais bem-estar dos clientes e acompanhantes,

foi montada uma estrutura do lado externo da barbearia, com acomodações, pula-pula e

pipoca. Alguns clientes comparecem para aproveitar a promoção; já outros visitaram a

barbearia somente com o objetivo de contribuir com a doação de alimentos. Outrossim,

foram distribuídos brindes doados por empresas parceiras. Aproximadamente 40 cestas

de alimentos foram arrecadadas. Destas, 13 já foram doadas.

Este Vereador reconhece a importância desta ação

social realizada por Josué, e não poderia, então, deixar de prestar esta singela

homenagem, em reconhecimento ao trabalho dedicado que apresentou, arrecadando

cestas básicas.

Que se dê ciência desta Moção a Josué Alves dos

Santos, de maneira a demonstrar a nossa sincera gratidão por idealizar projeto social

com o objetivo de ajudar nossa comunidade.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida

do Taboado - MS, 17 de novembro de 2023.

JUCLEBER DA SILVA QUEIROZ

   VEREADOR